
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1378/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001117/2020-30, conceder à servidora SUELMA

CRISTINA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413888, lotada na

Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído os cursos: Inglês nível 4, de 60 (sessenta) horas,

promovido pela National Geographic Learning; Excelência no Atendimento, de 20 (vinte) horas, e Gestão

Estratégica com Foco na Administração Pública, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo

Brasileiro, aproveitando 10 (dez) horas excedentes conforme Portaria nº 321, de 25 de fevereiro de 2019,

perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10,

§ 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/8/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2020 15:48:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83218

470b4cbd26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1379/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000435/2020-43, dispensar a

servidora RENISTENES EUNICE DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1938783, da função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Itumbiara

do IFG, Código FG-2, UORG-51, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-51.

II – Designar a servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1938813, para exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-51.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2020 15:50:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83054

17eea3181e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1380/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001105/2020-13, alterar temporariamente o exercício da

servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 1939676, da Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Anápolis para a Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, UORG-5, com vigência a partir da data de emissão desta Portaria até

30/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2020 15:51:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83147

65ae5df6cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1381/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000314/2020-45, conceder à servidora MÁRCIA CRISTINA DE SOUZA CABRAL, ocupante do cargo de

Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2295736, lotada na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Política

Social pela Universidade de Brasília, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 28/8/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E III 3.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:01:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83241

1735d1c4d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1382/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001121/2020-06, fundamentado no art. 217, I, da Lei nº

8.112/90, no art. 222, "b", VII, da nova redação da Lei nº 13.135/2015 e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda

Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à IZABEL ROMEIRO DE MATOS, viúva do ex-

servidor ROBERTO COELHO MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 270856, a partir da data do óbito, 18/7/2020. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:01:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83249

c85a9b2c4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1383/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000745/2020-06, autorizar o afastamento do servidor

JOÃO PAULO LOBIANCO SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 2324890, lotado na Reitoria do IFG, para cursar Mestrado em Ciência da Computação pela Universidade

Federal de Goiás, no período de 7/9/2020 a 3/9/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior

do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:02:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83352

5b964c9650

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1384/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23470.000516/2020-75, dispensar a servidora FLORA

ALVES RUIZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1545879, da função de Coordenadora do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Artesanato, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-608, ficando seu exercício vinculado à UORG-77.

II – Designar a servidora SUZANE RIBEIRO MILHOMEM, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1069046, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Artesanato, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FCC, UORG-608.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:02:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83358

66684e9230

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1385/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000316/2020-34, dispensar o servidor FREDERICO

BERNARDO CHAVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1589118, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Valparaíso do IFG, Código

FCC, UORG-669, ficando seu exercício vinculado à UORG-392.

II – Designar o servidor RÔMULO DAVI ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1730077, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Mecânica do Câmpus Valparaíso do IFG, Código FCC, UORG-669.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:03:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83367

5e48a78e36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1386/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000519/2020-17, nomear o servidor LUCAS MANOEL

ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4,

UORG-79, no período de 1º a 15 de setembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:03:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83381

453bf7c7c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1387/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000534/2020-90, conceder à servidora CARMENCITA

FERREIRA SILVA ASSIS, Matrícula SIAPE nº 1959323, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-III, Nível

4, Abono de Permanência, nos termos do art. 20, § 1º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de

novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 14/11/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:03:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83387

acb3fdd3e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1388/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000664/2020-48, designar a servidora VERÔNICA

RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941663, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Formosa do IFG, Código FG-1, UORG-62, no período de 8 de setembro a 7 de outubro de 2020, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:04:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83495

1796c7291c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1389/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001125/2020-86, nomear a servidora GEIZA

GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1443744, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-2,

UORG-6, no período de 8 a 18 de setembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:04:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83501

1943fbc98d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1390/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000422/2020-74 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019/2023) do IFG, atualizar a Portaria nº 568, de 21 de março de 2019,

que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do Trabalho do Câmpus

Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente Professor EBTT 2291195

Eduardo Pereira Resende Bibliotecário-Documentalista 1143500

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725

Gilmar Rodrigues Morais Assistente em Administração 1654152

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536

Gláucia Aparecida Andrade Rezende Professor EBTT 1578846

Marcelo Augusto de Lacerda Borges Professor EBTT 1941460

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Nelson Ney Dantas Cruz Professor EBTT 1573428

Reila Versiane Rodrigues Assistente em Administração 1969834

Ricardo Soares Oliveira Professor EBTT 1700097

Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2020 14:08:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83624

7965e3c13d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1391/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.001126/2020-21, conceder ao servidor KLEUBER ASSIS VASCONCELOS, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2415348, lotado na Coordenação de Aposentadorias e Pensões da Reitoria

do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização em Docência na Educação

Profissional, Técnica e Tecnológica  – Modalidade EaD pelo IFG, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento,

a partir de 2/9/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:55:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83937

55ae19bdf2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1392/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23376.000444/2020-34,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 3 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a

presença das estudantes formandas do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Thainá Souza Santos 20161040030153 Licenciatura em Química

Nathalia Augusta Urbano Caetano 20161040030048 Licenciatura em Química

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes

formandas relacionadas nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:56:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83859

62952361cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1393/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000586/2020-32, designar os

servidores relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial

de Recebimento e Avaliação de Doação de Bens Móveis do Câmpus Anápolis do IFG, de acordo com o Decreto nº

10.340, de 6 de maio de 2020, Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, e com a Lei nº 8.666, de 21 de julho de

1993:

Servidor Matrícula SIAPE 

Bruno de Assis Fernandes 1871930

Pedro Henrique Barbosa da Silva 2159822

Wilsovelton Teles de Jesus 2134047

II – Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:57:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83807

414cfbf434

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1394/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23470.000502/2020-51, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2019, celebrado entre o Câmpus Cidade de Goiás do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS, COMÉRCIO

E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ nº 06.071.065/0001-04, cujo objeto é a prestação de serviços comuns

de Engenharia - Manutenção Predial.        

Titular Função Matrícula SIAPE

Tiago Andrade Garcia  Gestor 1101665

Rômulo de Sousa Azevedo   Fiscal Técnico Titular 1969251

Regina Duarte Melo Ribeiro Fiscal Técnico Substituto  1743875

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:57:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83783

00403c73e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1395/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.002083/2020-91, exonerar o servidor VINICIUS

CARVALHAES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1847516, do cargo de Chefe do

Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-22.

II – Nomear o servidor VINICIUS CARVALHAES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1847516, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas IV Pro
Tempore do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-22.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:58:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83601

dc2d358c90

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1396/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.002083/2020-91, exonerar o servidor FÁBIO

CAMPOS MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219042, do cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-21.

II – Nomear o servidor FÁBIO CAMPOS MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1219042, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III Pro
Tempore do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-21.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:58:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83596

51745581d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1397/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.002083/2020-91, exonerar a servidora

ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1553276, do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-

4, UORG-20.

II – Nomear a servidora ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1553276, para exercer  o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II Pro
Tempore do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-20.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 16:58:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83590

0b1cff8f9b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1398/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000639/2020-64, dispensar o servidor LUIS

CLÁUDIO ROCHA HENRIQUES DE MOURA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1788910, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação para Cidadania do

Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-689, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II – Designar a servidora JANAINA FERREIRA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº  1477514, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação para Cidadania do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-689.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 17:00:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

82819

672768468d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1399/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002049/2020-16, conceder ao servidor FUDIO

MATSUURA, Matrícula SIAPE nº 270999, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 4 , ABONO

DE PERMANÊNCIA nos termos do art. 20, § 1º, c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro

de 2019, com efeitos financeiros a partir de 14/11/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 17:00:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83741

ff77266676

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1400/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23722.000394/2020-16, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2020, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

EIRELI, CNPJ nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de vigilância ostensiva

desarmada e armada para os períodos diurno e noturno .

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Guilherme Lynch de Faria Junior Fiscal Técnico Titular 2157803

Cleber de Paula Silva Junior   Fiscal Técnico Substituto 2389161

Jessika Vieira Gomes Fiscal Administrativo 2175113

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2020 17:01:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

83794

ba3a1b2a86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1401/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001961/2020-51, conceder à servidora LUCIANA

SCHUSTER, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2768795, lotada no Departamento de

Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Licença para Tratar de Interesses Particulares, nos termos do art.

91 da Lei nº 8.112/1990, a partir da emissão desta Portaria, por um período de 3 (três) anos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:16:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84202

9a8a58e945

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1402/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001130/2020-99, nomear a servidora MARIA VALESKA

LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1363226, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitora de Ensino do IFG, Código CD-2, UORG-3, no período de 8 a 11 de setembro de

2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:18:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84219

087701db2d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1403/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000660/2020-60, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa

(Coordenador)

Assistente em

Administração

3078456

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT 1022119

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT 1788910

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:18:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84221

8a13235815

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1404/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000665/2020-92, atualizar a Portaria 803/2020 -

REITORIA/IFG, de 21 de maio de 2020, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa (Coordenador)
Assistente em Administração 3078456 

Agno Alves Vieira Professor EBTT  1145741 

Bruno Quirino Leal Professor EBTT  2302847 

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT  1022119 

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT  1145075 

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759 

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT  1788910 

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT  1720972 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:19:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84227

68855ae57c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1405/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000550/2020-82 e na Circular 46/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 2 de setembro de 2020, revogar a Portaria nº 194, de 4 de fevereiro de 2019, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus

Jataí do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

194, de 4 de fevereiro de 2019, até 1º/9/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:19:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84245

287094c85a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1406/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001128/2020-10, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Organizadora Executiva dos Jogos dos Institutos Federais – JIF

2020, com vigência até dezembro 2020.

Servidor Função Lotação Matrícula SIAPE

Ewerton Rodrigo Gassi
Organização do Encontro

de Professores
Câmpus Anápolis 1790431

Néri Emílio Soares Junior
Organização do Encontro

de Professores
Câmpus Aparecida de Goiânia 1517075

Fabrício Cardoso da Silva
Organização das Atividades

Estudantis
Câmpus Cidade de Goiás 1681339

Suzane Ribeiro Milhomem
Organização das Atividades

Estudantis
Câmpus Cidade de Goiás 1069046

Rogério Borges de Paula
Organização das Atividades

Estudantis
Câmpus Formosa 3091815

Jefferson Jorcelino Máximo Secretaria Câmpus Goiânia 1218383

Eliene Lacerda Pereira
Organização do Encontro

de Professores
Câmpus Goiânia Oeste 1797335

Guenther Carlos Feitosa de Almeida
Organização do Encontro

de Professores
Câmpus Inhumas 1837844

Rudson Jesus Pereira
Organização das Atividades

Estudantis
Câmpus Itumbiara 1684552

Estefânia Ferreira Costa Machado
Organização do Encontro

de Professores
Câmpus Jataí 1878037

David Junger da Fonseca Alves
Organização das Atividades

Estudantis
Câmpus Luziânia 1155824

Willian Batista dos Santos
Organização das Atividades

Estudantis

Câmpus Senador Canedo/ Pró-Reitoria de

Extensão
1055370

Fernando Henrique Silva Carneiro
Organização do Encontro

de Professores

Câmpus Inhumas/ Núcleo de Estudos e

Pesquisas Sociocríticas em Educação

Física Escolar  (NEPEFE)

2939844

Bruno Amaral Ramos Organização Atividades Estudantis Câmpus Valparaíso de Goiás 1136783

Kenia Ribeiro da Silva Hidalgo Comunicação e Infraestrutura Pró-Reitoria de Ensino 3092355

Rosimeire Oliveira dos Santos Comissão da Secretaria Pró-Reitoria de Extensão 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Comunicação e Infraestrutura Pró-Reitoria de Extensão 2719958

II – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão de março de 2020 até a presente data.           

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:20:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84330

ddad606c9f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1407/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000778/2020-31, nomear o servidor ÍCARO GABRIEL

GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de  Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1258919, para,

em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Administração do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código

CD-4, UORG-333, no período de 20 a 29 de setembro 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:20:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84354

8ffaa7aced

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1408/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001786/2020-00, suspender, a pedido, a partir da

emissão desta Portaria, o Afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu do servidor PAULO VINÍCIUS DA SILVA

RESENDE, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE nº 2319372, lotado no Câmpus Goiânia

do IFG, concedido pela Portaria nº 107/2020 - REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2020, nos termos da Instrução

Normativa do Ministério da Economia nº 60/2020. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:21:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84421

6cbceaa922

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1409/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002125/2020-93, designar a servidora CRISTIANE

HIRATA DA SILVA, ocupante do cargo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1994692, para, em substituição, exercer a

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123, no período de 28 de

setembro a 2 de outubro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:22:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84431

1e2fd949c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1410/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000404/2020-13, dispensar a servidora RACLENE

ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2190884, da função de

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC, UORG-

481.

II – Designar a servidora RACLENE ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2190884, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia Pro
Tempore  do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC, UORG-481.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:22:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84543

721854429d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1411/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23379.000468/2020-63 e na Circular 47/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 4 de setembro de 2020, revogar a Portaria nº 1.451, de 21 de junho de 2018, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus Luziânia do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

1.451, de 21 de junho de 2018, até 3/9/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/09/2020 17:25:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84612

386bf25895

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


